
 

Princip vedrørende brug af mobiltelefoner og lignende på Søhøjlandets 

Skole 

Formål  

På Søhøjlandets Skole ønsker vi en hverdag, hvor eleverne kan være til stede i fællesskabet, 

deltage aktivt og fordybe sig uden unødige digitale afbrydelser. Derfor har vi valgt at mindske 

brugen af mobiltelefoner og smartwatches, så vi understøtter nærvær, leg, læring og pædagogisk 

velovervejet brug af teknologi. 

Vores princip bygger på viden om skærmvaner, børns trivsel og forskning i sociale relationer, 

ligesom vi læner os op ad anbefalinger fra Undervisningsministeriet og Trivselskommissionens 

rapport fra 2025. 

Baggrund 

Omfattende systematiske undersøgelser har dokumenteret, at brug af mobiltelefoner og andre 

”skærme” er forbundet med en række alvorlige negative sundhedsmæssige konsekvenser for 

børn. Det drejer sig blandt andet om depressive symptomer, søvnproblemer og 

adfærdsvanskeligheder samt ringere kognitive evner. Sidstnævnte drejer sig for eksempel om 

opmærksomhed, evnen til at planlægge, selvregulering og sproglig udvikling. 

Derudover er der undersøgelser der viser, at reduktion af skærmtid forbedrer børn og unges 

trivsel. 

På denne baggrund er det af Folketinget besluttet, at alle skoler skal have principper vedrørende 

dette emne. 

Søhøjlandets skole er mobilfri 

Søhøjlandets Skole tilbyder et trygt miljø for eleverne med fokus på fællesskaber, natur og musik. 

Her understøttes, at eleverne fordyber sig i den ikke-virtuelle verden både i undervisningen, 

frikvarterer og fritid. 

Vi tager ansvar for, at eleverne ikke udsættes for de dokumenterede skadevirkninger ved 

skærmbrug, mens de er i skolen. Vi mener, at grundlaget for at udvikle et sundt forhold til 

elektroniske hjælpemidler i voksenalderen er, at man som barn er velfunderet i den ikke-virtuelle 

verden. 



 
Det er velkendt, at det er vanskeligt for både børn og voksne at undlade at bruge en telefon, hvis 

den er tilgængelig. Derfor henstilles det, at eleverne ikke medbringer smartphones, smartwatches 

eller tablets i skolen. Hvis sådanne enheder medbringes, skal de afleveres ved skoledagens 

begyndelse, hvor de låses inde eller ligge i tasken. Dette sker også for at skærme eleverne mod 

fotografering. 

Skolen anvender som udgangspunkt aldrig personlige elektroniske enheder i 

undervisningssammenhæng. Der kan dog være elever, som har et dokumenteret behov for at 

bruge mobiltelefon eller andre digitale hjælpemidler – eksempelvis elever med diabetes, dysleksi 

eller andre særlige forudsætninger. For disse elever kan der efter individuel vurdering gives 

tilladelse til at anvende relevante enheder som en del af deres støttebehov.  

Der opfordres til, at forældre og personale på skolen agerer som forbilleder ved ikke at anvende 

smartphones på skolens område. 

Søhøjlandets Skole anbefaler, at eleverne ikke har egen mobiltelefon, smartwatch eller tablet. 

Skolebestyrelsen mener, at det bedste for eleverne er at udvikle sunde interesser og relationer, 

inden de skal lære at forvalte en mobiltelefon. Hvis nogle elever i en klasse får egne telefoner, 

smartwatches eller tablets, skaber det et pres for, at alle får det. Derfor opfordres forældrene til at 

bakke op om, at eleverne ikke har egne enheder i børnehaveklasse – 6. klasse. 

Hvis en elev har brug for at ringe til forældrene, kan skolens, SFO’ens eller Klubbens telefon lånes. 

Eventuelle simple telefoner (dumb-phones) betragtes som elektroniske enheder på lige fod med 

andre og er derfor omfattet af samme regler.  

Vi opfordrer jer som forældre til at støtte op om skolens mobilpolitik og til at tale med jeres barn 

om en fornuftig og ansvarlig brug af digitale enheder. I den forbindelse henviser vi også til 

anbefalingerne fra skolebestyrelserne i Ry. Søhøjlandets Skole anbefaler desuden, at forældre 

følger Sundhedsstyrelsens retningslinjer for børns skærmbrug. Sundhedsstyrelsen udgiver løbende 

vejledninger om fornuftig skærmbrug for børn og unge, som forældre opfordres til at orientere sig 

i. 

Principperne gør sig gældende i Skole, Klub og SFO. 

Vedtaget af skolebestyrelsen d. 19. februar 2026 



 

 



 

 


